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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 733/2020/AFEPAR/MJ

Brasilia, 6 de abril de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Cémara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag¢ao Parlamentar (RIC) n° 119/2020, de autoria
da Deputada Federal Perpétua Almeida - PCdoB/AC.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1043

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar
(RIC) n° 119/2020, de autoria da Deputada Federal Perpétua Almeida (PCdoB/AC) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "sobre a desativagdo dos postos da Policia Federal nos municipios de Marechal
Thaumaturgo e de Santa Rosa do Purus, no Acre, localizados na fronteira com o Peru, um dos maiores
produtores de cocaina do mundo", nos termos do Despacho DCIM/CGPI/DIREX/PF 13973587, que segue

anexo com documentacgio correlata.
Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

SERGIO MORO
Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranca Publica
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ANEXO
1. Despacho DCIM/CGPI/DIREX/PF 13973587 e documentagao correlata (11339375).
Referéncia; Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08027.000090/2020-02 SEI n2 11368148

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
. MJSP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL NO ACRE - SR/PF/AC

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAC}AO PARLAMENTAR (RIC) N° 119/2020, DE
AUTORIA DA DEPUTADA FEDERAL PERPETUA ALMEIDA - PCDOB/AC

Processo: 08027.000090/2020-02
Interessado: AFEPAR/M J

1. Informo que, até segunda ordem, ndo haverd o encerramento das atividades dos Postos de
Marechal Thaumaturgo e Santa Rosa do Purus.
2, A mformagdo foi produzida no processo 08211.000927/2020-28 que trata do mesmo assunto.

DIANA CALAZANS MANN
Delegada de Policia Federal
Superintendente Regional
SR/PF/AC

"3 Documento assinado eletronicamente por DIANA CALAZANS MANN,

{ Ordenador de Despesa, em 03/03/2020, as 10:09, conforme horario oficial
| de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de

- outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 08027.000090/2020-02 SEI n°® 13973587




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
DIVISAO DE CONTROLE DE IMIGRACAO E URAN( A DE FRONTEIRAS -
DCIMICGPIDIREX/PF

Assunto; REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N* 1192020, DE
AUTORIA DA DEPUTADA FEDERAL PERPETUA ALMEIDA - PCDOB/AC

Destino: CGPUDIREX/PF

Proces<o: 08027.000090/2020-02

Interessado: AFEPAR/NMI

. Trata-se de solicitagdo de informagdo feita ao MISP pela Deputada
Federal PCdoB - AC PERPETUA ALMEIDA, sobre o fechamento de dos postos da
Policia Federal nos municipios de Marechal Thaumaturgo e de Santa Rosa dos
Purus, no Acre, localizados na fronteira com o Peru.

2: Cabe salientar que a DCIM/CGPI/DIREX entende ser fundamental a
manifestacdo da SR/PF/AC antes de um posicionamento final. Entretanto bE]
pode tecer comentarios preliminares,

3. Inicialmente, ¢ importante salientar que a DCIM/CGPI/DIREX
entende e é favoravel ao maior nimero de posto de fronteira possivel, desde
que ndo traga prejuizo a outras atribuicdes da Palicia Federal e o ponto de
controle de fronteira disponham do minimo de pessoal e infraestrutura para
desempenhar suas atividades e trazer resultados reais em favor da sociedade
brasileira.

4. Todavia, a fronteira do Brasil com os demais paises da América do
Sul é de, aproximadamente, 16.000km , sendo portanto impossivel instar posto
da Policia Federal em todos os pontos de fronteira, os quais, ainda assim, nao
atingiiam o resultado de impedir o cruzamento indevido da fronteira,
considerando a existente de milhares de quildmetros de areas inabitadas,
cruzando rios e florestas,

5 Ocorre que manter pontos de controle de fronteiras —exige

recrutamento de pessoal, gerando custo (com pagamento de didrias e
as atividades lvi pelos servidores em

e
suas unidades de lotagdo.
6. Feitas as primeiras consideragbes acima, no que tange o controle
migratério, temos as seguintes informagdes:

« Registro migratério do Estado do Acre em 2018:

Paste

Obs: O Posto de Santa Rosa do Purus regislrou 506 movimentos migratérios em 2018,

» Regislro migratério do Estado do Acre em 2018:
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* Movimentos registrados no Posto de Santa Rosa do Purus:

= Ademais, verificou-se que a maior parte dos movimentas migratérios ocorreram nas meses
de maia e junho:

7, Tem, entdo, pode-se conclulr- que com o Posto de Santa Rosa do
Purus aberto sdo registrados em trona de 550 movimentos migratérias no ano, a
maior parte nos meses de maio e junho. Trata-se de um nimero muito baixc de
movimentos migratérios, pois o numero referida é uma soma de todas
as entradas e saidas. Ademais, as ligagies com o resto do pals exige gue os
migrantes passagem por outras cidades que possuem unidades da Policia
Federal

Sabente-se que o Posta da Polica Federal em Marechal Thaunaturgt/AC o realiziu
controk: migratdriy nos dhios cinco anos.

9, Tem-se, entdo, que apenas considerando os aspectos de controle
migratério no se justificaria a manutengdo dos dols supra citados postos.

10. Conduto, deve ser analisada a conveniéncia , relacionada com a
importdncia estratégica, da manutengdo os postos da Policia Federal em
Marechal Thaumaturgo/AC e Posto de Santa Rosa do Purus/AC, circunstancia que
ultrapassam as atribuiges desta Divisdo é poderdo ser melhor analisada para
SR/PF/AC.

Fermando Berben de Castro
DELEGADO DE POLICIA FEDERAL
DCIM/CGPUDIREX/PF

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BALLALAI BERBERT
Seli £, { DE CASTRO JUNIOR, Chefe de Divisao, em 10/03/2020, as 09:11,
T canforme hnrano oficial de Bmsﬂsa com fundamento no art, 69, § 1°, do

o]

A autenticidade deste documento pade ser conferida no site
bito:f/se, nnv oy hr--: ucnntmbdw extemo,nnn?

g 20 _35zss0 extemnp =0, informanda o
£ ' ’)( codlgo venﬁcador 14019110 e 0 cddigo CRC 565B75AE.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL

COORDENACAO-GERAL DE POLICIA DE IMIGRACAO - CGPUDIREX/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMA(;AQ PARLAMENTAR (RIC) N° 119/2020, DE
AUTORIA DA DEPUTADA FEDERAL PERPETUA ALMEIDA - PCDOB/AC

Destino: DIREX/PF
Processo: 08027.000090/2020-02
Interessado: AFEPAR/MJ

1. Trata-se de requerimento parlamentar de informagdes sobre a desativagdo dos postos da
Policia Federal nos nunicipios de Marechal Thaumaturgo e de Santa Rosa do Purus, no Acre, localizados na
fronteira com o Peru.

2. Relacionei ao presente outros dois expedientes identificados nesta Coordenagdo-Geral que
tratam do mesmo tema.

3. Subsidios sobre atividades de controle migratério realizadas no Estado do Acre estdo
contidos no Despacho DCIM/CGPI/DIREX/PF 13973587, o qual, linhas gerais, apresenta numeros de
movimentos migratérios (registros de entrada/saida) dos pontos de controle migratorio naquele Estado nos
{iltimo c¢inco anos, incluindo postos temporarios/sazonais.

4. A visdo geral ¢ de que tais nimeros (de registros de controle migratorio), por si s0, ndo
justificariam a manutengdo ou ativagdo dos postos em analise, sendo em volumes pequenos, em especial se
comparados aos de outras unidades da federagéo. De toda forma, tal como feito no referido despacho, outros
aspectos devem ser levados em consideracfio para fundamentar decisoes como tais, justificando agdes
de seguranca piblica (inclusive ostensivas) que possam ser eficientes para incrementar a seguranca
de fronteiras e os resultados de policia judiciaria.

5. De fato, tal como explicitado no Despacho SR/PF/AC 13973587, no bojo do
Processo 08211.000927/2020-28 a Senhora Superintendente da Policia Federal no Estado do Acre informou
da decisio de manutencio do funcionamento dos postos em comento, nos seguintes termos:

" Atendendo a solicitacdo, informo que o encerramento dos Postos de Controle
de Fronteira de Marechal Thaumaturgo e Santa Rosa do Purus, ambos na
fronteira com o Peru, foi aventado, mas ndo serd concretizado esse ano a pedido
do Ministério da Justica e Seguranga Publica."”

6. Encaminhe-se 2 DIREX/PF, a consideragdo superior, com sugestdo de envio de
informacdes do quanto deliberado 8 DASPAR/PF e a AFEPAR/MIJSP.

Ligia Neves Aziz Lucindo
Delegada de Policia Federal
Coordenadora-Geral de Policia de Imigragao
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. iDocumento assinado eletronicamente por LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO,
| Delegado(a) de Policia Federal, em 10/03/2020, as 20:07, conforme
ssinatur. ' horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n®

A0 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

LAY http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?
] acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

I cédigo verificador 14113139 e o c6digo CRC 8DCC388E.

Referéncia: Processo n°08027.000090/2020-02 SEI n°® 14113139



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA - DIREX/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 119/2020, DE
AUTORIA DA DEPUTADA FEDERAL PERPETUA ALMEIDA - PCDOB/AC

Destino: GAB/PF
Processo: 08027.000090/2020-02
Interessado: AFEPAR/MJ

1. Trata-se de requerimento parlamentar de informagdes sobre a desativagdo dos postos da
Policia Federal nos municipios de Marechal Thaumaturgo e de Santa Rosa do Purus, no Acre, localizados na
fronteira com o Peru.

2. Ciente do Despacho CGPI/DIREX (14113139) por intermédio do qual presta informagdes,
sugerindo a esta Diretoria envio do quanto deliberado 8 DASPAR/PF e a AFEPAR/MJSP.

3. De acordo com as informagdes € sugestdes supra.

4 Acrescento que houve reuniio da Diregdo-Geral da PF com parlamentares da bancada federal
do Estado do Acre tratando do tema, sendo que serd provido refor¢o e ndo serdo fechados postos de
fronteira naquele Estado.

5. Encaminhe-se a0 GAB/PF para conhecimento e deliberagdo do Senhor Diretor-Geral,

DISNEY ROSSETI
Delegado de Policia Federal
Diretor-Executivo

“’g Documento assinado eletronicamente por DISNEY ROSSETI, Diretor

» | Executivo, em 11/03/2020, as 15:28, conforme horério oficial de Brasilia,
* {com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015.

e httD //sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?
i : -' acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o
El;-.-z‘ codigo verificador 14116455 e o codlgo CRC 5B6897FA.

Referéncia: Processo n° 08027.000090/2020-02 SEI n° 14116455



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 119/2020, DE
AUTORIA DA DEPUTADA FEDERAL PERPETUA ALMEIDA - PCDOB/AC! [ |

Destino: AFEPAR/MJSP
Processo: 08027.000090/2020-02
Interessado: AFEPAR/MJ

1. Senhor Diretor-Geral ciente e de acordo com o Despacho DIREX/PF (14116455), que
acolheu o Despacho CGPI/DIREX/PF (14113139);

2. De ordem, encaminhe-se 8 AFEPAR/MJSP para conhecimento e deliberaciio quanto aos
apontamentos realizados;

3. Ap0s, restitua-se 8 DIREX/PF para conhecimento.

UMBERTO RAMOS RODRIGUES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

"1 Documento assinado eletronicamente por UMBERTO RAMOS RODRIGUES,
| Chefe de Gabinete, em 12/03/2020, as 13:08, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 08027.000090/2020-02 SEl n°® 14128067




